
ITEM 9 

 

"SSD 256GB, SATA 3, 500MB/s 2.5" 

Capacidade: 250Gb 

Interface: Sata III 

Dimensão: 2.5" 

 

Atualmente os fabricantes de SSD estão fazendo SSD com a capacidade  240GB, será aceito???? 
 

RESPOSTA:  NÃO SERÁ ACEITO MODELOS COM CAPACIDADE DE 240GB.  EM CONSULTA 
NOS PORTAIS DE VENDAS, ENCONTRA-SE DISPONIVEL AS CARACTERISTICAS SOLICITADAS. 
 

 

ITEM 14 

 

"Processador: Intel Core i3 - 10a geração, Cache de 6mb, Frequência de 3.6Ghz (4.3Ghz max turbo) Soquetes LGA 

1200, Processador gráfico integrado(GPU). Não será aceito processador 

com a nomenclatura “F”" 

  

Está claro o direcionamento para a marca INTEL, pergunto se será aceito processador AMD compatível ??? 
 

RESPOSTA:  NÃO SERÁ ACEITO PROCESSADOR COM CARACTERISTICA F;  NÃO SERÁ 
ACEITO MODELOS AMD. 
 

 

"1 SSD, Capacidade: 250Gb, Interface: Sata III, Dimensão: 2.5”" 

 

Atualmente os fabricantes de SSD estão fazendo SSD com a capacidade  240GB, será aceito???? Se não, será aceito 
SSD no M.2? 
 

RESPOSTA:  NÃO SERÁ ACEITO MODELOS COM CAPACIDADE DE 240GB.  EM CONSULTA 
NOS PORTAIS DE VENDAS, ENCONTRA-SE DISPONIVEL AS CARACTERISTICAS SOLICITADAS. 
 

 

"Periféricos: Teclado: Padrão: ABNT2, Conexão: USB (Plug and Play), Cor: Preto, Mouse c/ mouse pad: Conexão: USB 

(Plug and Play), 3 x botões (direito / esquerdo / scroll), Comprimento do cabo: 1,8 metros, Cor: Preto" 

 

Gostaria de saber se ambos os periféricos têm que ter o cabo de 1,8 metros,ou se é somente o Mouse? 
 

RESPOSTA:  A METRAGEM DE 1,8 METROS É SOMENTE PARA O MOUSE. 
 

 

"Prospectos das peças/periféricos oferecidos" 

 

Foi solicitado no edital: "Prospectos das peças/periféricos oferecidos", entretanto o equipamento que vamos 
ofertar é proveniente de um fabricante de computadores, e por isso possui peças em regime OeM sem catálogos 
técnicos na internet igual aos equipamentos destinados ao consumidor final. Com isso gostariamos de saber se 
será aceito catálogo do computador proveniente do site do fabricante, onde especifica toda sua configuração 
composta por estas peças compradas sem modelos comerciais. 
 

RESPOSTA:  SERÁ ACEITO CATÁLOGOS DO FABRICANTE DE CADA PEÇA (ITENS) QUE 
COMPOEM O EQUIPAMENTO, DESDE QUE ATESTEM AS CARACTERISTICAS MÍNIMAS 
SOLICITADAS NOS ITENS DO EDITAL E POSSIVEL CONFERENCIA DE ENTREGA. 
 


